
 COMUNE DI PANDINO 
           Provincia di Cremona 

          Area Affari Generali 
              26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

                  0373/973300 -   0373/970056   e-mail: segreteria@comune.pandino.cr.it 

 

 

ENTE: 107708  PANDINO COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N°  38 del  27/09/2017 
 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 D E L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

 

Adunanza straordinaria di prima convocazione pubblica 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA ALLO STATO PATRIMONIALE  E 

BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI PANDINO - 

ESERCIZIO 2016 

 

L'anno 2017, addì  VENTISETTE del mese di SETTEMBRE  alle ore 21:00, nella Sala 

Consiliare, previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 

Consiglieri Comunali. 

 

Num. Cognome e Nome Pres Num Cognome e Nome Pres. 

1 POLIG MARIA LUISE si 8 CIRILLI MARCO si 

2 BOSSETTI ERIKA si 9 ZANEBONI ERICA si 

3 POERIO GIUSEPPE si 10 VANAZZI FRANCESCO no 

4 BERTAZZOLI CARLA si 11 REDUZZI PAOLA si 

5 BONANOMI MASSIMO 

AMBROGIO 

si 12 SAU FRANCESCA no 

6 CARPANI ANTONELLA si 13 BONDIOLI FEDERICO no 

7 BOTTESINI MAURO si    

 

 
TOTALE: Presenti    10       Assenti  3 

 

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Angelina Marano che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

    

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita il 

Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento: 

mailto:segreteria@comune.pandino.cr.it


OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA ALLO STATO PATRIMONIALE  E BILANCIO 

CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI PANDINO - ESERCIZIO 2016 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE   

 

Alle ore 21,20 si allontana il Consigliere Reduzzi. 

 

Risultano presenti in aula N. 9 Consiglieri. 

 
 Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 02/05/2017 di approvazione del Rendiconto 

della gestione dell'Ente relativo all'esercizio 2016, comprendente il conto economico e il conto del 

patrimonio, redatti secondo gli schemi armonizzati, e il prospetto di verifica e conciliazione della situazione 

debiti e crediti delle società partecipate nei confronti dell'Ente medesimo al 31/12/2016 (ai sensi dell'articolo 

6 comma 4 del decreto legge n. 95/2013, convertito con legge n. 135/2013);  

 

Dato atto che in fase di redazione del bilancio consolidato si è verificato che nello Stato Patrimoniale era 

stata inserita in modo non corretto una voce e precisamente: 

Il valore degli impegni per opere da realizzare era inserito nei conti d'ordine anziché nei “Debiti -altri debiti - 

5- d) altri”; 

e che è necessario preliminarmente provvedere alla rettifica, riapprovando il prospetto  dello stato 

patrimoniale come segue:  

 

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/ 2016:   

  01/01/2016 31/12/2016 

Attivo     

Immobilizzazioni immateriali 55.153,00 103.116,86 

Immobilizzazioni materiali 12.213.276,17 12.339.220,53 

Immobilizzazioni finanziarie 2.941.502,40  2.593.852,40 

Totale immobilizzazioni 15.209.931,57  15.036.189,79 

Rimanenze 0  0 

Crediti 1.999.950,66  2.361.112,71 

Altre attività finanziarie 10.554.147,00  10.554.147,00 

Disponibilità liquide 1.298.147,44  1.294.903,88 

Totale attivo circolante 13.852.245,10  14.210.163,59 

Ratei e risconti 0  0 

Totale dell’attivo 29.062.176,67  29.246.353,38 

Passivo     

Patrimonio netto  24.645.554,77  24.770.966,058 

Fondi per rischi ed oneri 394.096,90  597.106,09 

Debiti  2.538.829,88 2.963.628,72 

Totale debiti e fondi 2.538.829,88  2.963.628,72 

Ratei e risconti e contributi agli investimenti 1.483.695,42  914.652,52* 

Impegni per opere da realizzare  0* 

Totale 29.062.176,67  29.246.353,38 



* voci modificate 

Richiamati i seguenti articoli del TUEL: 

 articolo 151 comma 8, per il quale: 

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi 

e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 

4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118"; 

 articolo 233-bis, per il quale: 

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni. 

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il 

bilancio consolidato fino all'esercizio 2017"; 

 articolo 147-quater comma 4, per il quale: 

"I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate 

sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto 

secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni"; 

Visto il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto 

legislativo n. 118/2011, che disciplina le modalità e i criteri di redazione del documento; 

Dato atto, per quanto sopra, che il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato 11-

bis del decreto legislativo n. 118/2011; 

Dato atto inoltre che il bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha l'obiettivo di 

rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico 

della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le sue società controllate e partecipate; 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 75 del 26/04/2017 con la quale in applicazione del  “Principio 

contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto legislativo n. 118/2011, 

sono stati approvati  per l'anno 2016  i seguenti due elenchi: 

 Elenco A) Enti, aziende e società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica 

(GAP): 

a) ASM – Azienda Speciale Multiservizi Pandino  - ente strumentale del Comune di Pandino; 



b) Comunità Sociale Cremasca – Azienda Speciale Consortile – ente strumentale dei Comuni 

del Distretto Cremasco – quota di partecipazione 5,35%; 

c) Società Cremasca Reti e Patrimonio – società partecipata a capitale interamente pubblico – 

quota di partecipazione 5,09%; 

d) Padania Acque s.p.a.- società partecipata a capitale interamente pubblico – quota di 

partecipazione 0,13940%; 

 Elenco B) Enti, aziende e società componenti il GAP compresi nel Bilancio Consolidato 

(c.d. Area di Consolidamento o Perimetro di Consolidamento): 

a) ASM – Azienda Speciale Multiservizi Pandino  - ente strumentale del Comune di Pandino; 

b) Comunità Sociale Cremasca – Azienda Speciale Consortile – ente strumentale dei Comuni 

del Distretto Cremasco – quota di partecipazione 5,35%; 

c) Società Cremasca Reti e Patrimonio – società partecipata a capitale interamente pubblico – 

quota di partecipazione 5,09%; 

Analizzati i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di Pandino per 

l’esercizio 2016, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione: 

- allegato 1), Conto economico consolidato; 

- allegato 2), Conto del patrimonio consolidato, 

- allegato 3), Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa  

- allegato 4), Relazione dei revisori dei conti 

Dato atto in particolare che nella Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa sono analiticamente 

indicati i criteri con i quali si è proceduto all’individuazione dell’area di consolidamento e alle operazioni 

contabili di consolidamento; 

Vista la Relazione dei Revisori dei conti di cui al verbale n. 16 del 20/09/2017 con la quale il Revisore, dopo 

aver esaminato il Bilancio Consolidato 2016 del Gruppo Comune di  Pandino esprime su di esso parere 

favorevole ; 

Ritenuto di sottoporre al Consiglio comunale la presente deliberazione per la relativa approvazione; 

 

UDITI gli interventi dei consiglieri comunali per cui si fa riferimento alla registrazione digitale conservata 

agli atti comunali ed al verbale allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;   

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

n.267/2000; 

Richiamate le premesse in narrativa,  

Con 9 voti favorevoli su 9 presenti e votanti espressi nelle forme di legge; 



DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il prospetto dello Stato Patrimoniale 2016 nel 

seguente prospetto: 

 

 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 11-bis “Bilancio Consolidato” del decreto legislativo n. 

118/2011, come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, il Bilancio consolidato del Gruppo 

Comune di Pandino per l'esercizio 2016, allegato alla presente deliberazione quale sua parte 

integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che il Bilancio consolidato di cui sopra si compone di: 

- Conto economico consolidato (Allegato 1) 

- Stato patrimoniale consolidato (Allegato 2) 

- Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato 3) 

Relazione dei revisori dei conti (Allegato 4).         

  01/01/2016 31/12/2016 

Attivo     

Immobilizzazioni immateriali 55.153,00 103.116,86 

Immobilizzazioni materiali 12.213.276,17 12.339.220,53 

Immobilizzazioni finanziarie 2.941.502,40  2.593.852,40 

Totale immobilizzazioni 15.209.931,57  15.036.189,79 

Rimanenze 0  0 

Crediti 1.999.950,66  2.361.112,71 

Altre attività finanziarie 10.554.147,00  10.554.147,00 

Disponibilità liquide 1.298.147,44  1.294.903,88 

Totale attivo circolante 13.852.245,10  14.210.163,59 

Ratei e risconti 0  0 

Totale dell’attivo 29.062.176,67  29.246.353,38 

Passivo     

Patrimonio netto  24.645.554,77  24.770.966,058 

Fondi per rischi ed oneri 394.096,90  597.106,09 

Debiti  2.538.829,88 2.963.628,72 

Totale debiti e fondi 2.538.829,88  2.963.628,72 

Ratei e risconti e contributi agli investimenti 1.483.695,42  914.652,52 

Impegni per opere da realizzare  0 

Totale 29.062.176,67  29.246.353,38 



 

Con separata votazione 

Con 9 voti favorevoli su 9 presenti e votanti espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA  

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. 

Lgs. N. 267/2000.        



 
Punto 5 
Approvazione modifica allo stato patrimoniale e al bilancio consolidato del gruppo Comune 
di Pandino, esercizio 2016. Espone l'assessore Cirilli. 
 
Cirilli 
Il bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha l'obiettivo di 
rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria, patrimoniale ed il 
risultato economico dell'attività dell'ente e delle sue articolazioni organizzative, ovvero i 
suoi enti strumentali, le sue società strumentali, le sue società controllate e partecipate. Gli 
enti strumentali risultano strategicamente importanti per gli enti in generale, ma anche per 
il comune di Pandino, poiché erogano una buona parte dei servizi pubblici locali. 
Il Decreto Legislativo numero 118/2011 è stato adottato con lo specifico obiettivo 
dell'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti 
locali. Il provvedimento dispone che le regioni, gli enti locali ed i loro enti strumentali, le 
aziende speciali, le società, i consorzi e da altri, adottino la contabilità finanziaria cui 
devono affiancare ai soli fini conoscitivi un sistema di contabilità economico patrimoniale 
per garantire la rilevazione coerente ed unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo 
finanziario che sotto il profilo economico patrimoniale.  
Il comune in veste di capogruppo ha l'onere per il coordinamento e la stesura del bilancio 
consolidato a quello dell'ente e a quelli dei propri organismi strumentali. Questo perimetro 
è definito con la sigla GAP, Gruppo di Amministrazione Pubblica. L'atto che andiamo a 
votare è il primo bilancio consolidato della storia di questo comune, quello al 31/12/2016, 
secondo la norma ed i correlati principi contabili.  
Alla fine dell'inclusione nel bilancio consolidato del GAP si considera quindi qualsiasi ente 
strumentale che afferisca al comune, azienda, società controllata o partecipata ad 
esclusione di quegli enti a cui si applica il titolo secondo, quello degli investimenti. Il 
gruppo comune di Pandino, secondo quanto rilevato con la deliberazione della Giunta 
Comunale numero 75 del 26 aprile 2017 e quindi così composto: dall'Azienda Speciale 
Multiservizi Pandino, la cui sigla è ASM, che è posseduta al 100%; Comunità Sociale 
Cremasca, azienda speciale consortile che il comune partecipa con un 5,35%; Società 
Cremasca Reti e Patrimonio S.p.A., SCRP, che il comune partecipa con un 5,09%; 
Padania Acque che il comune di Pandino partecipa con una quota dello 0,14%.  
Il bilancio consolidato ha il compito di rappresentare in modo corretto la situazione 
finanziaria, patrimoniale e il risultato economico dell'attività svolta dall'ente attraverso enti 
strumentali; in questo ambito concorrono a formare il perimetro di consolidamento i 
soggetti economici che non risultino per la loro natura irrilevanti. Sono infatti considerati 
irrilevanti i bilanci che presentano un'incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione 
patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo ed in ogni caso sono considerati 
irrilevanti e non oggetto di consolidamento le quote di partecipazione inferiore all'1% del 
capitale della società partecipata. Stante questi criteri la società Padania Acque non 
rientra quindi nel perimetro di consolidamento per irrilevanza della quota di partecipazione. 
Dalle società e dagli enti inseriti nel perimetro di consolidamento evidenziamo che non 
derivano perdite ripianate in conto esercizio dal comune negli ultimi tre anni.  
Nella nota integrativa, allegata alla deliberazione che i consiglieri hanno ricevuto qualche 
giorno fa, potete trovare ampia descrizione dei criteri contabili adottati per l'aggregazione e 
la riclassificazione delle diverse poste contabili e patrimoniali.  
Ripeto, come abbiamo già detto, questo adempimento è il primo anno che viene richiesto 
ai comuni, è un adempimento che produce un prospetto ai soli fini conoscitivi, cioè non 
deriva da questo consolidamento alcuna conseguenza dal punto di vista gestionale per 
quanto riguarda l'ente. Questo è, se ci sono domande. 
 
Sindaco 
Credo che la spiegazione, l'illustrazione sia stata chiara tenuto conto che si tratta di 



materia strettamente tecnica e quindi ne prendiamo assolutamente atto. Chiedo ai 
consiglieri di esprimere il proprio voto.... All'unanimità si approva. Si vota anche qui 
l'immediata eseguibilità.... Si ripete la medesima votazione. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 IL SINDACO  

 F.to Polig Maria Luise 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Angelina Marano 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

      

La sopra estesa deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma primo, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, viene  

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune in data odierna ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Pandino, lì  13/10/2017 

 

 Il Responsabile Area Affari Generali 

F.to Manzoni Margherita Maria 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

           

Pandino, lì  23/10/2017 

     

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Angelina Marano 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

    

 

  Pandino, 07/08/2018 

      

 

 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA   

Maria Chiara Campanini  

  

 






























































